## LIV. De Cardinalatus acceptatione.

Ad Augustinum Valerium Cardinalem,  
Episcopum Veronensem.

**E**rrat stultitia, quisquis honoribus  
Captantis operam navat inutilem,  
Ad quos conciliandos  
Praeter velle tulit nibil.

Erraret levitate hic animi satis      5  
Abiecti, fugeret qui sibi gloriam  
Ex virtute paratam.  
Noster sic Hosius via

Incessit media, nec levis ambiens,  
Nec praeter solitum defugiens gradus      10  
Sublimes, ubi nutus  
Accessere Dei graves.

**E** Strigoniaci pontificis manu  
Tandem purpurei splendida pilei  
Ornamenta recepit,      15  
Ostro conspicuus novo.

Gratantur proceres redditia praemia  
Virtutum meritis, totaque personat  
Plausu Caesaris aula,  
Nullus tristitiae locus.      20

Quis non canitiem illam venerabilem  
Fulgentem roseo murice amaverit?  
Mentis convenit apte  
Candori ignea charitas,

Quam signat color hic. Illa Hosio comes      25  
Indivisa fuit, quod tibi cognitum,  
Augustine, fateris,  
Vitam scriptaque ponderans

Dilecti senis ac te merito tuo  
 Admirantis ob hanc quam integer obtines  
 30      Doctrinae gravitatem  
           Et zelum fidei sacrae.

Nunc quod non potuit cernere nos iuvat  
 Laetamurque datos hos tibi purpurae  
 Pelluentis honores,  
 35      Qui in te splendidius nitent.

---

## LV. De Concilii Tridentini continuatione perfecta.

Ad Nicolaum de Pelve Cardinalem,  
 Archiepiscopum Senensem.

**A**rs et multa dies ursos domat et feros leones,  
 Frenisque se praebent equi regendos.  
 Tempore consilioque reluctantum obstinationem  
 Quorundam et hic noster senex domavit,  
 5      Sacri concilii cupiebant qui impedire cursum,  
         Ob vana Protestantium et maligna  
         Figmenta atque dolos, Synodus qui denuo  
         volebant  
         Indictam, ut haec quae iam fuere lata  
         Decreta in nihilum caderent. Sed talium repressis  
 10     Conatibus perfecit unitatis  
         Observans Hosius, daret ut tandem suum Imperator  
         Assensum ad indictam prius Tridenti  
         Concilii rem continuandam, ceterique mox hunc  
         Sunt priucipes Germaniae sequuti  
 15     Atque oratores [se] huc mittere velle nuntiarunt.  
         Quod praestiterunt postmodum libenter,

Recte protulit ille, bonum qui nuntium rei omni  
Adferre dixit maximos honores.

Comprobat hoc Hosii legatio facta diligenter  
Bonoque multum publico salubris.

20

Quem vel tu quoque, praesul candide, protulisse  
fructus

Amplos recordaris patrum in decora  
Sede trecentorum medius charusque Varmiensi

Tuo Tridenti et charus hac in urbe,  
Purpureae socius pallae delectus et laboris

25

In abluenda sorde poenitentum.

Absenti censors simul exoptatus hoc in ipso  
Loco, per ipsum si stetisset, esses.

## LVI. De legatione ad Concilium Hosio data.

Ad Ioannem Antonium Fachinettum,  
Cardinalem SS. Quatuor Coronatorum.

**P**rudens consilium Dei,  
Fachinette, virorum regit inclytam  
Sortem insignium et utitur  
Illis in melius Sic Hosium a boni  
Aula Caesaris evocans,

5

Legatum celebris Concilii creat.

In quo Pontificis Pii

Quarti nomine, cum principibus viris  
Maiestate pari sibi

Iunctis consuleret de gravioribus

10

Rebus religionis et

His, ad publica quae commoda pertinent.

Magno Pontificem Pium

Usum iudicio quis neget? ardua

- 15 Commisisse negotia  
     Qui magno voluit providus Hosio  
     Ob prudentiam et ingeni  
     Miram dexteritatem fidei quoque  
     Tutandae insuperabilem
- 20 Fervorem atque piam solicitudinem,  
     Et laudabilibus libris  
     Et praestantibus actis bene proditam.  
     Quam tu, vir celeberrime,  
     Miratus fueras non mediocriter
- 25 Sacro in Concilio, frequens  
     Dum perstas Hosium visere, non minus  
     Acceptus lepido seni,  
     Absentemque salutas per epistolas,  
     Romae convenis et boni
- 30 Imples munus amici. Ille tua fruens  
     Consuetudine saepius  
     Ob dotes animi praecipuas fore  
     Te praedixit eo loco,  
     Quo nunc aspicimus, non temerarius
- 35 Augur; cernere quod tamen  
     Illi non licuit, Roma videt, tuis  
     Sustentata laboribus,  
     Salvo te cupiens laeta frui diu.
- 

## LVII. De Hosii Vienna discessu et Tridentum adventu.

Ad Stanislaum Rescium, Abbatem  
     Andreiovensem.

**R**ecta mens, Resci, neque damna famae  
     Sentiet laesae neque detrahentum  
     Voculis cedit propriaque sese  
         Laude tuetur.

- Noster excedens Hosius Vienna 5  
 Caesaris primos vocat e senatu,  
 Si quid aut ipse, aut aliqui suorum  
 Tunc famulorum
- Forsan errassent, ut id indicarent 10  
 Ocius coram petit. Obstupescit  
 Zeldius praestans Hosioque laudat  
 Integritatem.
- Non minus mores celebrans modestos  
 Omnium iunctos sibi quos habebat  
 Optimus princeps abeuntibusque 15  
 Fausta precatur.
- Sic bonum virtus bona fert odorem,  
 Dum fugit veras reprehensiones,  
 Executit falsas, operaque eadem  
 Praestat utrumque. 20
- Purus aula Caesaris ut recessit,  
 Caudidus vitae petit et Tridentum;  
 Tu viae Resci comes eloquare  
 Remque modumque.
- Ille pomparum fugiens tumultus, 25  
 Laudibus doctus solidis honores  
 Consequi portas veniens ad ipsas  
 Usque Tridenti
- Substitit. Visunt venientem amici,  
 Civitas festos agit apparatus, 30  
 Publicos praefixa dies ad actus  
 Ut veniebat,
- Noster auroram vigil antevertens,  
 Admodum parvo numero suorum  
 Septus adventu minus usitato 35  
 Sistitur urbi.

- 5      Templa festivus petit et roganti,  
       Cur sciens pompas fugeret, profatur:  
       Hic locus nos evocat ad laborem,  
               Non ad honores.
- 10     Hinc procul fastus, procul absit altum  
       Spiritus spirans. Venias at, o tu  
       Spiritus, tollens humiles in altum  
               Mitis Iesu.
- 15     Dirigas nostras, precor, actiones  
       Ad tuam laudem, simul ad salutem  
       Publicam: noster scopus hic laborum  
               Terminus esto.
- 

### **LVIII. De Hosii in Concilio Tridentino legatione.**

**Ad Scipionem Gonzagam, S. R. E.  
Cardinalem.**

**O** Mantuani gloria nominis,  
       Gonzaga, qualem tu iuvenis senem  
       Quondam salutabas Tridenti,  
       Mittimus hic tibi Varmensem.

- 5      Virtute praestans quem tuus Hercules  
       Amabat, ut scis, non mediocriter,  
       Fidumque collegam laboris  
       Omnibus officiis fovebat.
- 10     Illum libris qui pluribus editis  
       Tot haeresum damnavit ineptias,  
       Tot perfidorum vanitates  
       Monstra que tot calamo repressit.

En praesidentis munere fungitur  
 Supra trecentos Concilii patres,  
 Oraculis sententiarum  
 Sedis apostolicae tuetur

15

Auctoritatem, qua ferit haeresim  
 Simul profanis cum novitatibus,  
 Exuta totum quae pudorem  
 Nuda iacet rabiemque spargit.

20

Noctis profunda filia splendidum  
 Ecclesiae non fert iubar, improbi  
 Sed more vespertilionis  
 In tenebris latitans oberrat.

Antiquitati det novitas locum;  
 Pars cedat; orbis comprobat integer  
 Decreta et almas sanctiones,  
 Quas statuit veneranda patrum et

25

Concors voluntas, praeside Spiritu  
 Sancto. Quid isto tutius est duce?  
 Qui veritas est ipsa, qui fons  
 Iustitiae, basis et columna

30

Templi, iuventam more aquilae innovans  
 Morum, repurgans sordida, splendido  
 Ecclesiam velans amictu.  
 Concilii fuit hoc. Sed illos

35

Nostri senis tu, Scipio, noveras  
 Sanctos labores factaque dictaque,  
 Quas cum viris doctis piisque  
 Gessit amicitias vel usus,

40

Quanta sit erga hos munificentia  
 Mensaque tectoque excipiens, piae  
 Legationi charitatem  
 Consocians pius administer.

## LIX. De Hosii in patriam reditu.

Ad Ioannem Baptistam Castaneum  
Cardinalem S. Marcelli.

- C**oncilii iam finis adest, abeunt patres Tridento,  
Pacisque porgunt osculum vicissim.  
Quae facies rerum, quae mista doloribus voluptas,  
Baptista, nosti, cum vale ultimum tunc  
5 Proferres Hosio, qui te merito tuo eminentem  
Amabat, olim cardinem futurum  
Romae, quae patria est tua, civeque te bea-  
tior fit.  
Discedit invitusque te relinquit  
Et properat, quo dicit amor gregis, a Pioque  
Quarto  
10 Reportat amplas gratias, laboris  
Praemia. Carpit iter, Boreamque nivesque nil  
moratur,  
Quas horridus secum vehit December.  
Scilicet interno succensus ab igne charitatis  
Non sensit externos nivis rigores.  
15 Congreditur cum Caesare Conciliique narrat acta,  
Sibique successus bonos vicissim  
Gratantur pariterque modos, quibus exequi  
liceret  
Decreta sancti Spiritus, requirunt.  
Caesar amans Hosium complectitur, ille civitatem  
20 Posnaniam, altricem meam, subintrans  
Reddit se patriae. Lux o mihi fausta! quae  
videndi  
Illud iubar tam splendide coruscans  
Prima dedit, nullis quod noctibus opprimet  
unquam  
Oblivionis lividaeve mortis.

Occurrit redeunti Prussia tota. Varmiensis 25  
 Ecclesiae clerus triumphat omnis,  
 Incolumem sibi gaudet redditum episcopum  
 patremque,  
 Quo plurimis aegre carebat annis.

## LX. De regia gratiarum actione.

Ad Laurentium Grimalium Goslicium,  
 Episcopum Chelmensem. 08

**F**oris reversus vix Hosius suis  
 Frui Borussis cooperat, illico  
 Regem Sigismundum Polonos  
 Qui populos placide regebat,

Accedit implens officium, celer 5  
 Salutat: almi Concilii monet  
 Leges Tridentini sacratas  
 Sarmatiam recipi per omnem.

Sic filius complectitur optimum  
 Diuque non visum tenere patrem,  
 Princeps ut exceptit benigno  
 Pectore fronteque cardinalem. 10

Suo resurgens e solio ruit  
 Dulces in amplexus senis inclyti,  
 Prae gaudio dum non valeret  
 A lacrymis sibi temperare. 15

Felix adesto lux, ait, et mei  
 Praefulgidum regni decus, haud queo  
 Grates tuis praestantibus nunc  
 Reddere pro meritis decentes. 20

Scriptis habebas non satis hic tuis  
 Iuvare praesens commoda civium,  
 Ni profuisses et foris nunc  
 Catholico pius exul orbi,

25      Et nos et illustrans patriam simul,  
           Tollens Polonum nomen in aethera,  
           Per te quod aeternum vigebit,  
           Ter venerande senex, adesto!

30      Decreta laeti suscipimus patrum,  
           Fidemque avitam sponte tuebimur;  
           Nobis Deum tu oratione  
           Reddere propitium memento!

35      Prolata magno a principe laus velut  
           Est verior, fit splendidior, senex  
           Quam noster ipsis exprimebat,  
           Ut scio te meminisse, factis,

40      Talemque se monstrabat in omnibus,  
           Qualem senatorem esse tuis libris  
           Debere, Laurenti, docebas,  
           Dum Patavi studiis vacares.

45      Qualemve nuper factus episcopus,  
           In astruenda catholica fide  
           Nunc ipse (Christi perduelles  
           Nil trepidans) imitaris apte.

---

## LXI. De Calixtinorum Braunsbergen-sium expulsione.

Ad Georgium Radivilium, S. R. E. Cardinalem Episcopum Vilnensem.

**H**onores aeterni Patris ut quis est  
Amans, eo consuevit acerbius  
Ferre, innovari si quid usquam  
In fidei ratione sentit.

Dilecte princeps, quale sit hoc vides,  
Vilneusium dum solicitudinem  
Geris tuorum, ne venenis  
Haereseon pereant malignis,

Pulchre repraesentans Hosii satis  
Notos labores et vigilantiam.  
Videmus in te suscitatas  
Magnanimi senis actiones.

Ille ut peracto Concilio suas  
Oves revisit, reperit inter has  
Hoedos, novandis qui studebant  
Posthabita pietate rebus.